



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 3 日

会社名 明治電機工業株式会社 (JASDAQ ・ コード番号 : 3388)
 (URL <http://www.meijidenki.co.jp/>)
 代表者 役 職 名 代表取締役社長 T E L : (052) 451 7661
 氏 名 安井 善宏
 問合せ先 責任者役職名 取締役常務執行役員総合企画部長
 氏 名 伊藤 秀則

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 一部について、簡便な処理方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)
 当中間期より、固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用しております。
 なお、これによる損益に与える影響はありません。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	43,280	1,804	1,919	1,149
17 年 3 月期第 3 四半期				
(参考)17 年 3 月期	47,223	1,298	1,443	767

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	207 39	
17 年 3 月期第 3 四半期		
(参考)17 年 3 月期	1,507 76	

- (注) 1. 平成 17 年 3 月期は四半期業績の開示を行っていないため、前年同四半期実績の記載及び比較はしていません。
 2. 平成 17 年 5 月 31 日付で株式 1 株につき 10 株の分割を行っております。
 3. 上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期(平成 17 年 4 月から 12 月までの 9 ヶ月間)の景気動向は、原油高騰など不安定要因があったものの、好調な企業業績を反映して設備投資が大幅に増加するとともに、個人消費にも明るさが見えるなど、緩やかな回復の方向で推移しました。

特に、当社グループの主要マーケットである中部地区につきましては、トヨタ自動車株式会社を中心とする自動車関連企業の設備投資が、これまでにない活況を呈し、中部国際空港開港、愛・地球博開催も相俟って、全国的にも「名古屋が元気」と評価されるような経済情勢でした。

このような状況下、「商社機能を持った F A エンジニアリング企業」という事業コンセプトに基づき、ソリューション力、エンジニアリング力を駆使し、積極的な受注活動を展開したところ、当第 3 四半期の売上高は、432 億 80 百万円と前年通期の 91.7% に達する結果となりました。

また、当第 3 四半期の利益につきましては、エンジニアリング部門における利益率の改善効果もあり、

営業利益で 18 億 4 百万円（前年通期の 139.0%）、経常利益で 19 億 19 百万円（前年通期の 133.0%）、四半期純利益で 11 億 49 百万円（前年通期の 149.8%）と過去最高の水準となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（単位：百万円未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	30,003	10,320	34.4	1,710 49
17年3月期第3四半期				
(参考)17年3月期	23,728	7,251	30.6	13,559 93

(注) 1. 平成 17 年 3 月期は四半期財政状態の開示を行っていないため、前年同四半期財政状態の記載及び比較はしていません。

2. 上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

（単位：百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	3,732	247	3,764	928
17年3月期第3四半期				
(参考)17年3月期	958	87	777	1,101

(注) 1. 平成 17 年 3 月期は四半期キャッシュ・フローの状況の開示を行っていないため、前年同四半期キャッシュ・フローの状況の記載及び比較はしていません。

2. 上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当連結第 3 四半期の総資産は、前連結会計年度に比べて 62 億 75 百万円増加し、300 億 3 百万円となりました。主な要因は、売上増に伴う売上債権の増加が 49 億 59 百万円及びたな卸資産の増加が 10 億 11 百万円となったことによるものであります。また、株主資本は、平成 17 年 10 月に行った公募増資 17 億 10 百万円もあり、30 億 69 百万円増加し、103 億 20 百万円となりました。この結果、株主資本比率は前連結会計年度末 30.6%から 34.4%になりました。

キャッシュ・フローの状況

当連結第 3 四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 1 億 73 百万円減少し、9 億 28 百万円となりました。当連結第 3 四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、使用した資金は 37 億 32 百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が 19 億 18 百万円、仕入債務の増加 7 億 8 百万円があったものの、売上債権の増加 49 億 59 百万円、たな卸資産の増加 10 億 11 百万円、法人税等の支払額が 6 億 36 百万円となったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は 2 億 47 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得（豊田支店耐震工事など）1 億 57 百万円、投資有価証券の取得 74 百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは 37 億 64 百万円の資金の増加となりました。これは主に短期借入金による調達 26 億 50 百万円、株式発行による収入 17 億 10 百万円と長期借入金の返済 5 億 34 百万円によるものであります。

添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[参 考]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 58,563	百万円 2,551	百万円 1,499

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 265 円 03 銭

(注) 1. 平成 18 年 3 月期の 1 株当たり予想当期純利益は、発表日現在における期中平均予定株式数 5,656,637 株により算出しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の見通しにつきましては、トヨタグループを中心とする自動車関連企業の設備投資が予想を超えて好調なことに加え、経費削減の努力が結実し、通期売上高は連結で 585 億 63 百万円 (前期実績比 124.0%)、単体で 567 億 62 百万円 (同 124.0%)、経常利益は連結で 25 億 51 百万円 (同 176.8%)、単体で 23 億 76 百万円 (同 176.9%)、当期純利益は連結で 14 億 99 百万円 (同 195.4%)、単体で 13 億 96 百万円 (同 197.7%) となる見込みであります。

なお、今回の連結業績予想は、平成 17 年 11 月 7 日に公表した連結業績予想に対し、売上高で 2.7%、経常利益で 23.8%、当期純利益で 29.2% の増額修正となっております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 3 四半期末)	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	928,620	1,101,699
受取手形及び売掛金	21,316,486	16,357,451
たな卸資産	2,764,173	1,752,776
繰延税金資産	231,118	180,595
その他	197,323	247,605
貸倒引当金	23,677	23,100
流動資産合計	25,414,045	19,617,026
固定資産		
有形固定資産	2,179,128	2,170,229
無形固定資産	264,021	311,199
投資その他の資産	2,221,563	1,703,536
貸倒引当金	75,067	73,480
固定資産合計	4,589,646	4,111,486
資産合計	30,003,691	23,728,513
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,180,273	9,414,044
短期借入金	6,900,000	4,250,000
1年以内返済予定長期借入金	300,000	834,000
未払法人税等	542,308	373,512
その他	1,124,922	1,146,735
流動負債合計	19,047,505	16,018,292
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
役員退職慰労引当金	56,275	53,950
繰延税金負債	279,539	105,001
固定負債合計	635,814	458,951
負債合計	19,683,319	16,477,243
(少数株主持分)		
少数株主持分		
(資本の部)		
資本金	1,311,778	582,378
資本剰余金	1,371,950	390,550
利益剰余金	7,088,202	6,019,626
その他有価証券評価差額金	540,866	293,236
為替換算調整勘定	7,573	34,521
資本合計	10,320,371	7,251,269
負債、少数株主持分及び 資本合計	30,003,691	23,728,513

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 3 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額
売上高	43,280,493	47,223,053
売上原価	37,616,264	41,201,340
売上総利益	5,664,228	6,021,712
販売費及び一般管理費	3,859,646	4,723,580
営業利益	1,804,582	1,298,132
営業外収益	288,984	312,629
受取利息及び配当金	21,994	19,102
仕入割引	221,375	240,691
その他	45,614	52,835
営業外費用	173,813	167,515
支払利息	57,980	80,159
売上割引	53,062	51,829
その他	62,769	35,526
経常利益	1,919,753	1,443,246
特別利益	314	2,712
特別損失	2,019	154,003
固定資産売却損	496	77,998
たな卸資産評価損		53,610
その他	1,523	22,394
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,918,048	1,291,955
税金費用	768,390	524,869
四半期(当期)純利益	1,149,657	767,085

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

区 分	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 3 四半期) 金 額	(参考) 平成 17 年 3 月期 金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,918,048	1,291,955
減価償却費	137,160	178,276
売上債権の増加額	4,959,035	465,967
たな卸資産の増加額	1,011,397	343,134
仕入債務の増加額	708,274	650,829
その他	147,595	301,938
小計	3,059,353	1,613,899
法人税等の支払額	636,820	588,782
その他	35,986	66,509
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,732,160	958,607
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	157,332	57,005
有形固定資産の売却による収入	3,080	80,832
無形固定資産の取得による支出	7,400	96,962
投資有価証券の取得による支出	74,138	15,123
その他	11,940	429
投資活動によるキャッシュ・フロー	247,731	87,828
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額	2,650,000	700,000
長期借入金の返済による支出	534,000	582,000
株式発行による収入	1,710,800	539,400
配当金の支払額	62,081	35,351
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,764,718	777,951
現金及び現金同等物に係る換算差額	42,095	1,511
現金及び現金同等物の増減額	173,078	91,315
現金及び現金同等物の期首残高	1,101,699	1,010,383
現金及び現金同等物の期末残高	928,620	1,101,699

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 2 月 3 日

会社名 明治電機工業株式会社 (JASDAQ・コード番号：3388)
 (URL <http://www.meijidenki.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 TEL：(052) 451 7661
 氏名 安井 善宏
 問合せ先 責任者役職名 取締役常務執行役員総合企画部長
 氏名 伊藤 秀則

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

一部について、簡便な処理方法を採用しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容)

当中間期より、固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用しております。
 なお、これによる損益に与える影響はありません。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	41,911	1,701	1,808	1,062
17 年 3 月期第 3 四半期				
(参考)17 年 3 月期	45,760	1,211	1,343	706

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	191 57	
17 年 3 月期第 3 四半期		
(参考)17 年 3 月期	1,385 69	

(注) 1. 平成 17 年 3 月期は四半期業績の開示を行っていないため、前年同四半期実績の記載及び比較はしていません。

2. 平成 17 年 5 月 31 日付で株式 1 株につき 10 株の分割を行っております。

3. 上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

(2) 財政状態（個別）の変動状況 (単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	29,623	9,688	32.7	1,605 82
17 年 3 月期第 3 四半期				
(参考)17 年 3 月期	23,180	6,749	29.1	12,619 17

(注) 1. 平成 17 年 3 月期は四半期財政状態の開示を行っていないため、前年同四半期財政状態の記載及び比較はしていません。

2. 上記の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 3 四半期末)	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	605,950	682,758
受取手形及び売掛金	21,472,197	16,369,383
たな卸資産	2,638,480	1,686,950
繰延税金資産	223,226	172,658
その他	175,383	220,696
貸倒引当金	20,573	21,381
流動資産合計	25,094,665	19,111,066
固定資産		
有形固定資産	2,116,199	2,124,031
無形固定資産	264,021	311,199
投資その他の資産	2,223,989	1,707,796
貸倒引当金	75,067	73,480
固定資産合計	4,529,143	4,069,547
資産合計	29,623,809	23,180,614
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,496,082	9,482,568
短期借入金	6,900,000	4,250,000
1年以内返済予定長期借入金	300,000	834,000
未払法人税等	528,674	355,538
その他	1,074,377	1,056,762
流動負債合計	19,299,134	15,978,870
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
役員退職慰労引当金	56,275	53,950
繰延税金負債	279,539	98,285
固定負債合計	635,814	452,235
負債合計	19,934,949	16,431,105
(少数株主持分)		
少数株主持分		
(資本の部)		
資本金	1,311,778	582,378
資本剰余金	1,371,950	390,550
利益剰余金	6,464,265	5,483,344
その他有価証券評価差額金	540,866	293,236
資本合計	9,688,860	6,749,508
負債、少数株主持分及び 資本合計	29,623,809	23,180,614

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。

2.(要約)四半期個別損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期第 3 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額
売上高	41,911,617	45,760,945
売上原価	36,736,394	40,293,841
売上総利益	5,175,222	5,467,104
販売費及び一般管理費	3,473,545	4,255,404
営業利益	1,701,676	1,211,700
営業外収益	280,172	299,199
受取利息及び配当金	13,071	13,294
仕入割引	221,375	240,691
その他	45,725	45,213
営業外費用	173,813	167,515
支払利息	57,980	80,159
売上割引	53,062	51,829
その他	62,769	35,526
経常利益	1,808,036	1,343,383
特別利益	314	2,712
特別損失	1,523	153,824
固定資産売却損		77,819
たな卸資産評価損		53,610
その他	1,523	22,394
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,806,827	1,192,272
税金費用	744,825	485,752
四半期(当期)純利益	1,062,001	706,520

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。